yakni keberhasilan melihat hilal di suatu tempat berlaku bagi

seluruh Indonesia, meskipun keputusan ini berbeda dengan

keputusan Saudi Arabia. Hal ini diperkuat dengan hasil Keputusan

Bahtsul Masail Muktamar XXX di Pondok Lirboyo Kediri Jawa

Timur pada tanggal 21-27 November 1999 M/13-19 Syakban

1420 H, yang menyebutkan : “Umat Islam Indonesia maupun

35 Wilayatul hukmi berarti keberlakuan suatu hukum terhadap satu

wilayah hukum/administratif, misalnya dalam satu negara hukum. Lihat Muh.

Hadi Bashori, Penanggaan Islam : Peradaban Tanpa Penanggalan, Inikah

Pilihan Kita?, Jakarta : PT.

bulan baru atas dasar istikmal

37
(menggenapkan 30 hari bagi bulan

sebelumnya), sebagaimana tersurat dalam Keputusan Munas Alim

Ulama, 23-26 Rabiul Awwal 1408 H/15-18 Nopember 1987 M di

Cilacap Jawa Tengah
38

. “Penetapan awal Ramadlan, Idul Fitri dan

Idul Adha oleh Qadli atau Penguasa yang diberlakukan kepada

masyarakat (itsbatul „am) dapat dibenarkan jika berdasarkan

rukyatul hilal atau istikmal”. Mengenai proses pengambilan